

Zurich HelpPoint™



# Fortuna

È molto meglio averla!





# Benvenuti

**Questa Guida alla polizza vi accompagnerà in modo semplice nel mondo delle polizze infortuni e potrà aiutarvi a capire che cos'è **Fortuna**, quali coperture e quali vantaggi può offrirvi.**

All'interno troverete anche un pratico specchietto con le risposte alle domande più comuni relative a ciascuna copertura.

Naturalmente, per qualsiasi ulteriore dubbio potete rivolgervi al vostro Intermediario assicurativo Zurich che è a vostra disposizione per fornirvi le informazioni o le spiegazioni che desiderate.



Buona  
lettura!

La presente Guida alla polizza ha **carattere informativo e non costituisce elemento contrattuale**. Per la consultazione di franchigie, scoperti, massimali, limiti di risarcimento ed esclusioni si rimanda alla lettura delle Condizioni di assicurazione della polizza Fortuna.

Prima della sottoscrizione leggere il Fascicolo Informativo disponibile presso gli Intermediari assicurativi e sul sito [www.zurich.it](http://www.zurich.it).

# I vantaggi delle polizze infortuni

## CHE COSA PUÒ SUCCEDERE A SEGUITO DI UN INFORTUNIO?

Un infortunio può comportare conseguenze gravi con difficoltà a riprendere pienamente la propria attività: si può essere portati a sostenere delle spese impreviste per cure mediche e trattamenti di riabilitazione. La stabilità economica della propria famiglia potrebbe quindi essere messa a rischio.

Lo scopo delle polizze infortuni è proprio quello di permettere all'assicurato e ai propri familiari di fronteggiare queste difficoltà, **offrendo un adeguato supporto a livello economico.**

	SENZA ASSICURAZIONE	CON LA POLIZZA INFORTUNI
<b>In caso di morte a seguito di infortunio</b>	La famiglia potrebbe trovarsi in una situazione economica non facile, specialmente se la persona deceduta era la principale fonte di reddito, dovendo affrontare allo stesso tempo il peso di una circostanza particolarmente spiacevole.	A tutela della tranquillità economica e finanziaria, viene riconosciuto il capitale assicurato* che permette agli eredi dell'assicurato o ai beneficiari designati di far fronte alle principali esigenze economiche.
<b>In caso di un infortunio che comporti un'inabilità permanente</b>	La famiglia potrebbe trovarsi a fronteggiare una serie di difficoltà economiche, legate tanto alla perdita di una fonte di reddito quanto alla necessità di prendersi cura di una persona non più completamente autonoma.	L'assicurato riceve una percentuale** del capitale assicurato proporzionale al grado di inabilità accertato.
<b>In casi meno estremi</b>	In seguito all'infortunio sarà necessario sostenere delle spese di cura oppure di ricovero ospedaliero.	Vengono rimborsate le spese di cura sostenute a seguito di un infortunio oppure si riceve un importo giornaliero in caso di ricovero ospedaliero o di inabilità temporanea.

(\*) L'importo da assicurare per il Caso Morte è calcolato sulla base del reddito della persona assicurata e delle caratteristiche del nucleo familiare: numero di componenti e numero di componenti attivi, tenore di vita, disponibilità economiche, ecc.

(\*\*) Questa percentuale viene calcolata facendo riferimento alla Tabella INAIL (Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro) del DPR. 30.06.1965 n. 1124, per cui alla perdita della funzionalità di un arto o di un organo viene attribuito un determinato grado di inabilità.





## Fortuna che c'è!

## Guida alla scelta

L'offerta di polizze infortuni sul mercato italiano è molto ampia: per questo è importante individuare la soluzione che risponda davvero alle proprie esigenze, prima di firmare il contratto. Ecco alcuni importanti suggerimenti.

### QUANTO VIENE GARANTITO IN CASO DI INFORTUNIO?

Parliamo del **capitale assicurato**: è importante scegliere un capitale Caso Morte e Caso Invalidità Permanente congruo, in modo da sentirsi adeguatamente protetti nel caso in cui si verifichi un sinistro.

### QUANTE GARANZIE PRESTA LA POLIZZA?

Le polizze infortuni non si limitano ad offrire le garanzie base per il caso morte ed invalidità permanente, ma propongono anche delle garanzie minori, dette accessorie e spesso senza costi aggiuntivi, che contribuiscono a rendere la polizza veramente completa.

### SI ADATTA ALLA PROPRIA SITUAZIONE PERSONALE?

- **I lavoratori dipendenti**, salvo contratti integrativi particolari, sono protetti dalla polizza infortuni dell'INAIL solo in caso di infortunio avvenuto sul luogo di lavoro o nel tragitto casa-lavoro e viceversa. Per essere protetti nel tempo libero, è quindi consigliabile stipulare una polizza infortuni esclusiva per l'attività extra-professionale.
- **I lavoratori autonomi** sono i soggetti che hanno il maggiore interesse a stipulare una polizza infortuni. Devono infatti tutelare il loro tenore di vita nel caso in cui non possano svolgere la propria attività, temporaneamente o definitivamente, a causa di un infortunio. La miglior scelta sarà dunque quella di una copertura attiva 24 ore su 24.

**Fortuna** è una polizza pensata per rispondere alle esigenze di tutti, permettendo a ciascuno di realizzare la propria polizza su misura.

**Fortuna**  
che c'è!

## Zurich per te

Nell'ottica di **Zurich HelpPoint**, il nostro modello di servizio costruito per mettere in primo piano le esigenze del cliente, abbiamo pensato ad alcuni strumenti per aiutarvi a capire meglio le opportunità offerte da **Fortuna**.

Il primo è questa **Guida alla polizza**: uno strumento pratico per chi vuole sottoscrivere - o ha già sottoscritto - la polizza **Fortuna**, realizzato con l'obiettivo di chiarire cosa offre, quanto costa, cosa si deve fare in caso di sinistro ed altri eventuali dubbi.

Nel caso in cui la Guida non fosse sufficiente a darvi tutte le risposte che cercate, potete contattare il vostro **Intermediario assicurativo Zurich** o scrivere a [informazioni@zurich.it](mailto:informazioni@zurich.it) per ulteriori chiarimenti.

## Vi presentiamo Fortuna

**Subire un infortunio** non significa solo dover trascorrere un periodo più o meno lungo in ospedale, ma può comportare **ripercussioni più ampie**: dalla necessità di cure mediche e trattamenti di riabilitazione, all'assistenza di un infermiere o di una collaboratrice domestica.

Inoltre, chi lavora in proprio potrebbe **non percepire reddito** per tutto il periodo in cui è impossibilitato a lavorare.

**In questi casi c'è Fortuna, la polizza infortuni di Zurich Insurance plc - Rappresentanza Generale per l'Italia.**

### COME FUNZIONA?

**Fortuna** prevede il **riconoscimento del capitale assicurato** in caso di:

- **Morte**
- **Invalidità Permanente da infortunio**
- **Invalidità Permanente da malattia**

Inoltre offre il **rimborso delle spese di cura** e il **pagamento di un importo giornaliero**, detto "diaria", per ogni giorno di ricovero ospedaliero e in caso di **inabilità temporanea**, nei limiti indicati nelle Condizioni di Assicurazione.

# Personalizzabile

## FORTUNA RISPONDE ALLE ESIGENZE DI OGNUNO.

- Offre **due garanzie principali (Caso Morte e Invalidità Permanente)** più una serie di **garanzie accessorie senza costi aggiuntivi** da combinare in base alle proprie esigenze per una tutela a 360°.
- Consente di scegliere se assicurarsi **per tutta la giornata o solo per le ore trascorse al di fuori del lavoro** (copertura extra-professionale, consigliata a chi svolge un'attività lavorativa dipendente).
- Permette di **assicurarsi anche per la sola attività lavorativa** (copertura professionale, consigliata ad aziende e società).

# Costi su misura

## FORTUNA È CONVENIENTE, SOTTO DIVERSI PUNTI DI VISTA.

Il premio dovuto per la polizza **Fortuna** dipende da vari fattori:

- la **combinazione delle coperture** scelte
- il **capitale assicurato**
- la **professione svolta**, perché alcune professioni sono più "a rischio infortunio" di altre\*.

Il costo di **Fortuna**, inoltre, è **detraibile** dalla dichiarazione dei redditi\*\*.

(\*) Se l'assicurato dovesse cambiare professione, dovrà aggiornare la propria copertura alla prima occasione utile rivolgendosi direttamente al proprio Intermediario assicurativo Zurich.

(\*\*) Secondo quanto disposto dal D. Lgs. 18 febbraio 2000, n. 47 "Riforma della disciplina fiscale della previdenza complementare".


# Facile

## FORTUNA È AL VOSTRO SERVIZIO, PROPRIO QUANDO NE AVETE BISOGNO.

Nel caso in cui dovesse essere vittima di un infortunio, l'assicurato dovrà **contattare entro 5 giorni** il proprio Intermediario assicurativo Zurich, **presentandogli una denuncia** di sinistro dettagliata (luogo, data, condizioni in cui si è verificato l'infortunio, ecc.).

L'Intermediario assicurativo è a completa disposizione qualora l'assicurato abbia bisogno di assistenza o aiuto nella denuncia del sinistro.

L'assicurato avrà a disposizione la rete liquidativa Zurich che, grazie alla sua affidabilità e capillarità sul territorio, è in grado di **offrire il rimborso in tempi rapidi**.



La copertura  
Caso Morte serve  
all'assicurato per  
**tutelare i propri  
cari** in caso di un  
suo prematuro  
decesso dovuto  
ad infortunio.

**Fortuna  
che c'è!**

## La copertura Caso Morte

### COME FUNZIONA?

Interviene nel caso in cui l'assicurato deceda a causa di un infortunio e **prevede il riconoscimento del capitale assicurato** a favore dei beneficiari designati o agli eredi fino al 4° grado.

#### SCOPO

Consentire all'assicurato di tutelare i propri cari in caso di prematuro decesso a seguito di infortunio.

#### FLESSIBILITÀ

È possibile modificare i beneficiari in qualsiasi momento.

#### LIQUIDAZIONE

Il capitale assicurato viene versato ai beneficiari indicati dall'assicurato in polizza e, nel caso questi non li abbia designati, ai suoi eredi fino al 4° grado.

## Dedicata a...

La copertura può servire **a tutti**.

È particolarmente adatta alle famiglie mono-reddito, dove l'eventuale decesso dell'unica persona che percepisce un reddito potrebbe lasciare la famiglia senza risorse.

Risulta utile anche per le coppie di fatto che non godono delle stesse tutele economiche delle coppie sposate.

## Quanto costa?

Il costo dipende dalla professione svolta dall'assicurato, dalla tipologia di copertura scelta (24 ore o solo extra-professionale) e dal capitale assicurato al momento della sottoscrizione della polizza.

#### ESEMPIO

Capitale Caso Morte: 100.000 euro  
Premio: tra un minimo di 80 euro ed un massimo di 230 euro l'anno.





## Domande / Risposte

**?** Che cosa succede se il decesso avviene all'estero?

**Fortuna** rimborsa, nei limiti previsti dalle Condizioni di Assicurazione, anche le spese necessarie al rimpatrio e al trasporto della salma. È una copertura accessoria, senza costi aggiuntivi, che può risultare molto importante per tutelare i familiari dell'assicurato in un momento di notevole difficoltà ed è valida anche se il decesso si verifica in Italia, ma lontano dal luogo di residenza.

**?** In caso di morte di entrambi i genitori, come vengono tutelati i figli minorenni?

Qualora un infortunio provochi la morte di entrambi i genitori, **il capitale previsto per ogni genitore assicurato viene automaticamente raddoppiato**, in modo da offrire la maggiore tutela economica possibile ai figli minorenni. Ad esempio, se entrambi i genitori sono assicurati con un capitale caso morte di 100.000 euro, i figli percepiranno 400.000 euro.

**?** La polizza copre anche il decesso avvenuto nel corso di una rapina?

Sì, in questo caso il capitale assicurato per il Caso Morte viene aumentato del 50%.

**?** Dove arriva la tutela in caso di eventi straordinari?

**Fortuna** interviene anche qualora l'assicurato perda la vita a causa ad esempio di un **terremoto** oppure di un **conflitto avvenuto all'estero**. In quest'ultimo caso, la copertura opera solo se il decesso dell'assicurato si è verificato entro 14 giorni dallo scoppio della guerra. **Fortuna**, infatti, come la maggior parte delle polizze infortuni presenti sul mercato, non copre gli infortuni avvenuti nell'ambito di conflitti bellici.

# La copertura Caso Invalidità Permanente

## COME FUNZIONA?

### 1 PER GLI INFORTUNI

Nel caso in cui l'assicurato a seguito di un infortunio subisca un danno fisico con postumi permanenti, **gli viene corrisposta una somma pari ad una determinata percentuale del capitale assicurato.**

#### SCOPO

Consente all'assicurato di proteggere il proprio tenore di vita in caso di infortunio con postumi permanenti.

#### LIQUIDAZIONE

Il capitale riconosciuto è proporzionale al grado di invalidità permanente accertato in base alla tabella INAIL\*.

#### SUPERVALUTAZIONE

A partire da un grado di invalidità permanente del 31% la percentuale applicata da Zurich è superiore a quella della tabella INAIL\*; questa differenza aumenta progressivamente fino ad un massimo del 200% nel caso di invalidità permanente totale.

Esempio	INAIL	FORTUNA
<b>Perdita della vista da un occhio</b>	35%	<b>40%</b>

### 2 PER MALATTIA

Nel caso in cui l'invalidità permanente sia causata da una malattia (insorta almeno 3 mesi dopo la stipula della polizza) **viene riconosciuta una somma pari ad una determinata percentuale del capitale assicurato**, in proporzione al grado di invalidità permanente accertato in base alla tabella INAIL\*.

#### SCOPO

Consente di avere una copertura ancora più completa rispetto alle normali polizze infortuni.

#### LIQUIDAZIONE

Il capitale versato è anche in questo caso proporzionale al grado di invalidità accertato in base alla tabella INAIL\*.

## Dedicata a...

La copertura è adatta a **chiunque**, ed in particolare ai **lavoratori autonomi**, poiché limita la perdita economica subita in questi casi dall'impossibilità di svolgere regolarmente la propria attività professionale.

## Quanto costa?

### 1 PER GLI INFORTUNI

Il costo dipende dalla professione svolta dall'assicurato, dalla tipologia di copertura scelta (24 ore, solo extra-professionale) e dal capitale assicurato al momento della sottoscrizione della polizza.

#### ESEMPIO

Capitale Caso Invalidità Permanente: 100.000 euro  
Premio: tra un minimo di 120 euro ed un massimo di 300 euro all'anno.

### 2 PER MALATTIA

Il costo dipende dall'età dell'assicurato e dal capitale scelto dall'assicurato al momento della sottoscrizione della polizza.

**L'importo pagato per questa garanzia è inoltre detraibile dalla dichiarazione dei redditi\*\*.**

#### ESEMPIO

Capitale Caso Invalidità Permanente: 100.000 euro  
Premio: tra un minimo di 100 euro ed un massimo di 500 euro all'anno.

(\*) Tabella INAIL (Istituto Nazionale per l'Assicurazione contro gli Infortuni sul Lavoro) del DPR. 30.06.1965 n. 1124.

(\*\*) Secondo quanto disposto dal D. Lgs. 18 febbraio 2000, n. 47 "Riforma della disciplina fiscale della previdenza complementare".

La copertura  
Caso Invalidità  
Permanente offre  
una **concreta tutela  
economica** in caso  
di infortunio.

**Fortuna  
che c'è!**

## Domande / Risposte

**?** La copertura per il Caso Invalidità Permanente da infortunio prevede garanzie accessorie?

**Fortuna** prevede un'interessante **copertura aggiuntiva senza ulteriori costi**: si attiva in caso di un infortunio che, pur non essendo così grave da causare invalidità, costringe l'assicurato a trascorrere un periodo più o meno lungo in una struttura ospedaliera pubblica o privata. In questo caso, viene rimborsato - a partire dal 3° giorno di ricovero - un importo giornaliero pari a 1/1.000 del capitale assicurato per il Caso Invalidità Permanente da infortunio, fino ad un massimo di 75 euro per ogni giorno di ricovero per un massimo di 365 giorni.

**?** È valida se l'infortunio causa un danno estetico permanente?

Certamente. Allo scopo di offrire la massima serenità, **Fortuna** rimborsa agli assicurati che non abbiano superato i 50 anni di età le spese sostenute per rimediare a danni estetici permanenti al viso causati da un infortunio (fino ad un massimo di 7.500 euro per sinistro).

**?** Quali particolarità presenta la copertura per il Caso Invalidità Permanente da malattia?

Grazie alla copertura **per il Caso Invalidità Permanente da malattia**, **Fortuna** offre un'ampia protezione, proponendo una **copertura sanitaria all'interno di quella infortuni**. Proprio per questo, prima della sottoscrizione del contratto, viene richiesto all'assicurato di accertare il suo stato di salute compilando il questionario anamnestico, un documento necessario a certificare la sussistenza di eventuali patologie pre-esistenti. Come indicato nelle Condizioni di Assicurazione, saranno escluse dalla copertura le eventuali conseguenze di tali patologie.

I VANTAGGI DELLE  
POLIZZE INFORTUNI

VI PRESENTAMO  
FORTUNA

LA COPERTURA  
CASO MORTE

LA COPERTURA  
INVALIDITÀ  
PERMANENTE

LA PROTEZIONE  
AGGIUNTIVA DI FORTUNA

RIPILOGANDO



**Fortuna**  
che c'è!

Una polizza  
completa è capace di  
**guardare oltre...**

## La protezione aggiuntiva di Fortuna

### SPESE DI CURA

**Interviene rimborsando**, nei limiti previsti dalle Condizioni di assicurazione, **le spese mediche sostenute a seguito di un infortunio**, come ad esempio accertamenti diagnostici, operazioni chirurgiche, fisioterapie ed altre cure mediche necessarie, permanenza in ospedale o in clinica. L'assicurato è libero di scegliere di avvalersi di strutture ospedaliere pubbliche o private.

### SCOPO

Rimborsare, fino alla somma assicurata scelta ed indicata in polizza, le spese mediche eventualmente sostenute dall'assicurato a seguito di infortunio.

### PARTICOLARITÀ

Può essere acquistata solo in abbinamento alla copertura per il Caso Invalidità Permanente.

### INDENNITÀ DA RICOVERO OSPEDALIERO

Nel caso di ricovero in ospedale e di convalescenza successiva al ricovero, tale copertura prevede, nei limiti indicati nelle Condizioni di assicurazione, **il versamento di un importo fisso** (detto "diaria") **per ogni giorno di ricovero o convalescenza** e prevede anche il versamento di una diaria nel caso di frattura ossea e nel caso in cui l'assicurato sia vittima di un infortunio che implichi l'applicazione di un mezzo di contenzione (ad es. il gesso).

### SCOPO

Tutelare il tenore di vita dell'assicurato qualora subisca infortunio che lo costringa a trascorrere un periodo di ricovero in una apposita struttura ospedaliera o di convalescenza.

### PARTICOLARITÀ

L'ammontare della diaria viene scelto dall'assicurato al momento della stipula della polizza.

### GARANZIA INABILITÀ TEMPORANEA

Interviene a favore di chi, a causa di un infortunio, sia temporaneamente impossibilitato a svolgere la propria attività professionale, riconoscendo, nei limiti previsti dalle Condizioni di assicurazione, **il versamento di una diaria giornaliera** (per un massimo di 365 giorni e con 9 giorni di franchigia dall'infortunio). La copertura è operante anche nel caso in cui l'assicurato possa parzialmente svolgere la propria normale attività; in questo caso verrà rimborsato un importo dimezzato.

### SCOPO

Proteggere l'assicurato in tutti i casi in cui, a seguito di infortunio, non percepirebbe reddito per tutto il periodo di inabilità temporanea.

### PARTICOLARITÀ

L'ammontare della diaria viene scelto dall'assicurato al momento della stipula della polizza. Si tratta di una copertura che ha un costo sostenuto, specificamente dedicata ai lavoratori autonomi.

### ESEMPIO

Diaria prescelta: 50 euro  
Premio: tra un minimo di 250 euro ed un massimo di 450 euro annui.

## Domande / Risposte

**?** Le Spese di Cura vengono rimborsate solo se l'infortunio è causa di invalidità?

No, la garanzia spese di cura **prevede il rimborso in tutti i casi in cui un infortunio costringa l'assicurato a trascorrere un periodo in ospedale**, a sottoporsi ad accertamenti diagnostici, ad un intervento chirurgico o a dover ricorrere alle cure di un fisioterapista. L'unica particolarità è che questa copertura può essere acquistata solo in abbinamento alla copertura Caso Invalidità Permanente.

**?** Quanto costa la copertura per le Spese di Cura?

Come nel caso delle altre garanzie, anche il costo di questa copertura dipende dall'attività svolta dall'assicurato, dalla somma per la quale egli sceglie di assicurarsi e dalla tipologia di copertura richiesta; indicativamente la spesa è compresa tra un minimo di 30 euro ed un massimo di 400 euro.

**?** Come faccio a sapere se la professione che svolgo è ad alto o basso rischio?

Le Condizioni di Assicurazione di **Fortuna** contengono un **elenco** dettagliato **delle attività professionali suddivise in 4 diverse classi di rischio**, per cui è sufficiente consultarle. Ad esempio, la classe di rischio più bassa fa riferimento a professioni o attività come insegnanti, pensionati e studenti, mentre la quarta classe di rischio (la più alta) fa riferimento a professioni chiaramente più pericolose, quali ad esempio il falegname.

**?** Per quanti giorni viene pagata la diaria per Indennità da Ricovero Ospedaliero?

- Se la diaria viene versata a seguito di ricovero, l'assicurato che ha trascorso almeno una notte in ospedale avrà diritto al pagamento della diaria per ogni giorno di ricovero, fino ad un massimo di 360 giorni.
- Se la diaria viene versata in caso di convalescenza, l'assicurato percepirà la diaria per un periodo pari al doppio della durata del ricovero, fino ad un massimo di 30 giorni.
- Se la diaria viene versata a seguito di applicazione di un apparecchio di contenzione, l'assicurato percepirà la diaria per un periodo massimo di 60 giorni.
- Se la diaria viene versata a seguito di una frattura senza applicazione di un apparecchio di contenzione, l'assicurato percepirà la diaria per un periodo massimo di 30 giorni.

# Riepilogando

## LE GARANZIE BASE

- **Caso Morte**

Protegge il tenore di vita degli eredi o dei beneficiari della polizza in caso di morte dell'assicurato.

- **Caso Invalidità Permanente**

Riconosce un capitale da affiancare all'eventuale pensione di invalidità e tutela anche in caso di invalidità ridotte.

- **Caso Invalidità Permanente da malattia**

Una copertura sanitaria a tutti gli effetti, che tutela il proprio tenore di vita in caso di infortunio con postumi permanenti.

- **Indennità da Ricovero Ospedaliero**

Prevede il versamento di una diaria per sostenere eventuali spese che intervengono a seguito di infortunio, offrendo così un supporto a livello economico.

- **Inabilità Temporanea**

Dedicata solo ai lavoratori autonomi, tutela il proprio tenore di vita nel caso in cui un infortunio impedisca di esercitare la propria attività lavorativa.

- **Spese di Cura**

Rimborsa le spese mediche sostenute dall'assicurato a seguito di infortunio consentendogli di rivolgersi a strutture private e ai migliori specialisti.



## LE GARANZIE ACCESSORIE

**Fortuna** offre alcune garanzie accessorie abbinate alle coperture principali senza costi aggiuntivi.

### Morte contestuale

In caso di morte di entrambi i genitori dovuta ad uno stesso infortunio, se i beneficiari della polizza sono i figli minorenni, il capitale previsto per ogni genitore assicurato viene raddoppiato in modo da offrire loro una maggiore tutela economica.

### Rapina, tentata rapina, estorsione

Nel caso in cui l'assicurato deceda a seguito di un infortunio subito nel corso di una rapina o un'estorsione, il capitale viene aumentato del 50%. Tale garanzia, che è volta a tutelare la serenità economica degli eredi in un momento in cui la perdita di una persona cara viene aggravata da una situazione di violenza, può risultare interessante, per esempio, per chi svolge un'attività commerciale.

### Menomazioni estetiche

Nel caso in cui un infortunio causi menomazioni estetiche o deturpazioni permanenti al viso, vengono rimborsate, nei limiti previsti dalle Condizioni di Assicurazione, le spese sostenute per gli interventi chirurgici necessari a rimediare o ridurre il danno. Una garanzia volta a tutelare la serenità economica ed emotiva dell'assicurato, offrendogli la possibilità di rimediare a danni fisici che possono essere anche causa di disagio sociale.

### Ernie traumatiche

Le garanzie di Inabilità temporanea e Invalidità Permanente possono essere estese anche ai casi di ernia traumatica dovuta ad infortunio. Una garanzia in più a tutela dell'assicurato che opera, nei limiti previsti dalle Condizioni di Assicurazione, sia in caso di ernia operabile sia in caso di ernia non operabile.

### Malattie tropicali, malaria

La garanzia per Invalidità Permanente è estesa anche alle conseguenze di malattie tropicali e della malaria, a condizione che l'assicurato si sia sottoposto alla relativa profilassi. Una tutela importante per coloro che amano viaggiare verso paesi esotici.

### Ulteriori rimborsi

In caso di infortunio e/o decesso coperto dalla polizza, **Fortuna** rimborsa anche le spese necessarie al trasporto e al rimpatrio, nonché le spese di trasporto della salma fino al comune di residenza, nei limiti previsti dalle Condizioni di Assicurazione. Un'altra garanzia a tutela della serenità dell'assicurato e dei suoi familiari, volta a sollevarli da impegni gravosi sia sotto il profilo economico sia sotto quello emotivo, in una situazione di difficoltà.

### Degenza da ricovero

Per chi non ha le coperture Inabilità Temporanea ed Indennità da ricovero ospedaliero, **Fortuna** prevede il pagamento di una diaria a partire dal terzo giorno di ricovero per un massimo di 365 giorni. Una garanzia senza costi aggiuntivi per chi acquista le garanzie Caso Morte e Invalidità Permanente.

### Terremoto

**Fortuna** copre anche gli infortuni e il decesso occorsi a seguito di attività sismica, sia in Italia sia all'estero.

### Rischio guerra

Se l'assicurato si trova in un paese straniero quando scoppia una guerra, sono coperti anche gli infortuni e il decesso verificatisi entro 14 giorni dall'inizio del conflitto. Una copertura in più che tutela chi viaggia in "zone calde" del mondo.

Zurich Financial Services (Zurich) è un gruppo assicurativo internazionale presente in più di 170 Paesi in Europa, Nord e Sud America, area Asia-Pacifico ed in altri mercati, con una rete globale di consociate e filiali. Fondato nel 1872, si avvale di 60.000 collaboratori e ha sede a Zurigo, in Svizzera.

Zurich è presente in Italia dal 1902. Con 1.400 collaboratori e 600 Agenzie, offre servizi e prodotti assicurativi, di risparmio e di previdenza complementare a oltre due milioni di clienti.

**Per saperne di più**

contatta l'Intermediario  
assicurativo più vicino, scrivi a  
[informazioni@zurich.it](mailto:informazioni@zurich.it)  
o visita il sito [www.zurich.it](http://www.zurich.it)

ZurichHelpPoint™

**Zurich Insurance plc**

Sede a Zurich House, Ballsbridge Park, Dublino 4, Irlanda

Registro del Commercio di Dublino n. 13460

Sottoposta alla vigilanza dell'Autorità Irlandese

preposta alla regolamentazione dei servizi finanziari

Rappresentanza Generale per l'Italia: Via Benigno Crespi, 23 - 20159 Milano

Telefono +39.0259661 - Fax +39.0259662603

Iscritta all'Albo Imprese ISVAP (Elenco I) al n. 1.00066 in data 3/1/08

C.F./P.IVA/R.I. Milano 05380900968

Rappresentante Generale per l'Italia: C. Candia

[www.zurich.it](http://www.zurich.it)



*Because change happenz™*